
 

 

 Общие сведения  

 



 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Солнышко» с. Вадинск 

 

Тип ОУ  муниципальное бюджетное  

Юридический адрес ОУ:      442170  Пензенская область, Вадинский район, 

село Вадинск, ул. Шаландина, д.12 

Фактический адрес ОУ:  442170  Пензенская область, Вадинский район, село 

Вадинск, ул. Шаландина, д.12 

Руководители ОУ: 

И.о.заведующего: Колупанова Наталья Геннадьевна    

                                                                                                     884142 2- 13- 43               

   

 

Ответственные работники  

муниципального органа  

образования                      

 Начальник отдела образования    

 администрации  

Вадинского района                     Г.В. Семисчастнова 
  

                                                                                                    8841422- 13-60 
 

Ответственные работники  

за мероприятия по профилактике 

детского травматизма      

И.о.заведующегоН.Г.Колупанова 

                                                                                                     8841422- 13- 43               

 

Руководитель или ответственный  

работник дорожно-эксплуатационной 

организации, осуществляющей  

содержание УДС                                  Н.П. Жижин     8841422- 11- 58               

 

Руководитель или ответственный  

работник дорожно-эксплуатационной 

организации, осуществляющей 

содержание ТСОДД*                              Н.П. Жижин     8841622-11-58 

 

Количество воспитанников      124 

                                                 
 Дорожно-эксплуатационные организации, осуществляющие содержание УДС, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон «О безопасности дорожного 

движения» №196-ФЗ, КоАП, Гражданский кодекс). 



 

 

Наличие уголка по БДД       имеется, групповая комната 

Наличие автогородка (площадки) по БДД    нет   

Наличие автобуса в ОУ  нет 

Владелец автобуса                  нет  

 

Время занятий в ОУ: 

8:00 – 18:30 

 

Телефоны оперативных служб: 

01,  2-11-57 – МЧС 

02, 2-11-59 – Полиция 

03 – Скорая медицинская помощь 

2-11-58 – Дорожная эксплуатационная организация 

 

 

 

Содержание 

I. План-схемы ОУ. 

1) район расположения ОУ, пути движения транспортных средств и детей 

(воспитанников); 

2) организация дорожного движения в непосредственной близости от 

образовательного учреждения с размещением соответствующих 

технических средств, маршруты движения детей и расположение 

парковочных мест;  

3) маршруты движения организованных групп детей от ОУ к стадиону, МОУ 

СОШ с.Вадинск, библиотеке;  

II. Приложения:  

 

 



 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад «Солнышко» с.Вадинск 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«03»  сентября 2018 г.        № 79-1 

 

«О совершенствовании  работы 

по профилактике  детского 

дорожно-транспортного травматизма» 

 

 

В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди  

воспитанников и активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать отряд ЮИД на базе детского сада. 

2. Руководителем отряда ЮИД назначить воспитателя подготовительной 

группы Мясниковой О.А. 

3. Утвердить Положение об отряде ЮИД 

4. Утвердить план занятий с отрядом ЮИД 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о.заведующкгоН.Г.Колупанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

Рассмотрено Утверждено  

на педагогическом совете  приказом МДОУ детский сад  

МДОУ детский сад  «Солнышко» с.Вадинск  

«Солнышко» с.Вадинск   от 03.09.2018 года №79-2 

протокол от 30.08. 2018 года №1    

Положение об отряде юных инспекторов движения 

в МДОУ детский сад «Солнышко»с.Вадинск 

1. Общие положения. 

1.1. Отряд юных инспекторов движения (ЮИД) - добровольное детское объединение. 

2. Цели и задачи ЮИД 

2.1. Цель создания отряда ЮИД: формирование у детей углубленных знаний Правил 

дорожного движения через вовлечение в число активных пропагандистов 

законопослушного поведения на улицах и дорогах. 

 2.2 3адачи отряда ЮИД. 

Основными задачами отряда ЮИД являются: 

обучающие: 

- изучение правил безопасного поведения на дорогах; 

- овладение специальной дорожной терминологией; 

-  ознакомление с методами и формами пропаганды безопасного дорожного движения; 

развивающие: 

- формирование и развитие навыков безопасного поведения на дорогах; 

- формирование умения предвидеть опасные ситуации на дороге, избегать их, принимать 

грамотные решения в соответствии с ситуацией; 

- развитие организаторских способностей и общей культуры личности; воспитательные: 

-  социализация личности ребенка через включение его в различные виды социальных 

отношений в общении, игре, творческой деятельности; 

- объединение детей на основе овладения знаниями и навыками безопасного поведения на 

дорогах. 

3. Структура и организация работы отряда ЮИД. 

3.1.     Отряд юных инспекторов движения создан из числа детей подготовительной к 

школе группы. 



 

 

3.2. Отряд ЮИД состоит из 10 человек. 

Анненков Захар Дмитриевич 

Ариткин Владимир Владимирович 

Буртасова Вероника Алексеевна 

Бушов Даниил Николаевич 

Данильченко Елена Алексеевна 

Жижин Александр Сергеевич 

Извозчиков Александр Александрович 

Ляпина Светлана Юрьевна 

Серебрякова Елизавета Евгеньевна 

Ступникова Дарья Алексеевна 

3.3.Руководство работой отряда ЮИД детского сада осуществляется воспитателями в 

сотрудничестве с инспектором ОГИБДД  МО УМВД России «Нижнеломовский». 

4. Основные направления работы отряда юных инспекторов движения. 

4.1. Углубленное изучение правил дорожного движения, овладение методами 

предупреждения дорожно-транспортного травматизма. 

4.2.  Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде правил дорожного 

движения в детских садах среди детей среднего и старшего дошкольного возраста. 

4.3.  Воспитание у детей дошкольного возраста патриотических чувств на героических, 

боевых и трудовых традициях полиции, формирование правосознания, гуманного 

отношения к людям, чувства товарищества. 

 5. Содержание работы отряда ЮИД. 

5.1.  Освоение детьми правил безопасного поведения на дорогах через 

разнообразные мероприятия. 

5.2.Информационная      деятельность:      создание      стендов,      стенгазет, 

агитационных листовок, макетов дорожной атрибутики. 

5.3. Пропагандистская деятельность: проведение викторин, игр, экскурсий, соревнований, 

тематических праздников, кинолекториев, конкурсов с детьми среднего и старшего 

дошкольного возраста. 

5.4.Совместная  деятельность  отряда   ЮИД  МДОУ  детский сад «Солнышко» с. Вадинск  

с инспектором ОГИБДД  МО МВД России «Нижнеломовский» 

поуглубленному  изучению  Правил  дорожного  движения  и  профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма. 

 6. Обязанности и права юного инспектора движения. 

6.1. Юный инспектор движения обязан: 



 

 

-    дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в делах 

отряда; 

- изучать правила дорожного движения и быть примером в их соблюдении; 

-  вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего и среднего 

дошкольного возраста по изучению правил дорожного движения. 

6.2. Юный инспектор движения имеет право: 

-  участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда; 

-   обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного 

движения и общественного правопорядка к руководителю отряда ЮИД; 

- под руководством инспектора ОГИБДД  МО МВД России «Нижнеломовский» и 

руководителя отряда ЮИД участвовать в рейдах в целях предотвращения нарушений 

детьми правил дорожного движения. 

 7. Атрибуты юного инспектора движения. 

7.1.Члену отряда ЮИД торжественно вручаются удостоверение и эмблема. 

Мероприятия по безопасности дорожного движения на 2018-2019  год 

Сентябрь  

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Анкетирование педагогов 

 

Консультация для воспитателей:  

«Организация работы с детьми по безопасности дорожного 

движения» 

Заведующий 

 

Оформление уголка по ПДД в группах Воспитатели  

Работа с детьми 

 

Организация и проведение игр по безопасности  дорожного 

движения 

Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Оформление  буклетов в уголке для родителей Воспитатели 

Анкетирование родителей Воспитатели 

Октябрь 

Мероприятия  Ответственный  



 

 

Работа с педагогами 

 

Приобретение наглядного и демонстрационного материала для 

обучения детей правилам дорожного движения 

Воспитатели 

Разработка памяток для родителей по ПДД Воспитатели 

Работа с детьми 

 

Беседы с детьми, чтение литературы, рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Оформление стенда для родителей Воспитатели 

Ноябрь  

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Приобретение детской художественной литературы  по ПДД Заведующий 

Работа с детьми 

 

Организация и проведение игр в совместной деятельности с детьми  

«Улица» средняя группа 

«Грузовой транспорт» вторая младшая группа 

Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Выставка семейных рисунков по безопасности дорожного движения 

«Мы за безопасное движение» 

Воспитатели. 

 

Декабрь  

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Оформление методического обеспечения к участию в конкурсе 

«Светофорик» 

 

 

 

Заведующий 

Ответственный 

по ПДД 

Работа с детьми 

 

Организация и проведение игр по безопасности  дорожного 

движения 

Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций по ПДД Воспитатели 



 

 

Работа с родителями 

 

Папка – передвижка «Будьте внимательны на улице» средняя группа Воспитатели 

Листовка – обращение «Выполняем правила дорожного движения» Заведующий 

 

Оформление информационного стенда для родителей по ПДД 

в холле ДС 

Заведующий 

Ответственный 

по ПДД 

Январь  

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Тестирование педагогов по ПДД Заведующий 

 

Работа с детьми 

 

Проведение экскурсий  Воспитатели 

Организация и проведение игр Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Советы для родителей «По дороге в детский сад» Воспитатели 

  

Февраль  

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Консультация для воспитателей «Система работы по ПДД» Заведующий 

 

Приобретение плакатов по правилам дорожного движения Заведующий 

 

Работа с детьми 

 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Газета «Добрая дорога детства» Воспитатели 

 

Март   

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Организация работы с родителями по ПДД Воспитатели 



 

 

Работа с детьми 

 

Проведение экскурсий  Воспитатели 

Организация и проведение игр и викторин Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Консультация для родителей  

«Как переходить улицу с детьми» вторая мл.группа 

Воспитатели 

Апрель  

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Подбор информации по ПДД Ответственный 

по ПДД 

Знакомство с новой методической литературой по ПДД Заведующий 

 

Работа с детьми 

 

Развлечение  «Знатоки дорожных правил» в старшей группе Воспитатели 

Организация и проведение игр Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Консультация «Безопасность детей» Воспитатели 

Изготовление атрибутов для транспортной площадки Воспитатели 

Проведение инструктажа родителей по ПДД Воспитатели  

Май   

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Анализ работы с детьми и родителями по ПДД Старший 

воспитатель 

Подготовка атрибутов для транспортной площадки Воспитатели  

Обобщение опыта работы  по изучению ПДД Воспитатель 

Богатова Л.В. 

Работа с детьми 

 

Диагностика уровня знаний детей по ПДД 

 

Воспитатели 

 

Организация и проведение игр Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Проведение  тематической недели 

«Школа дорожных наук» 

Воспитатели 

Муз.руков. 

 



 

 

Подготовка к проведению к познавательно-игровому конкурсу для 

детей старшего дошкольного возраста 

«Правила дорожного движения» 

Воспитатели 

НОД 

«Улица не место для игр» старшая и средняя группы  

Совместная деятельность с детьми: 

«Зеленый огонек» вторая младшая группа 

«Светофор» первая младшая группа 

Воспитатели 

Работа с родителями 

Воспитатели 

Информация для родителей  

«Будьте внимательны на дороге» 

Воспитатели 

Встреча с работниками ГИБДД Заведующий  

Проведение инструктажа родителей по ПДД Воспитатели  

Встреча с инспекторами ГИБДД 

Проведение инструктажа родителей по ПДД  

(на общем родительском собрании) 

Заведующий  

 

Лето-2019 года. 

Июнь, июль, август   

 

Мероприятия  Ответственный  

Работа с педагогами  

 

Консультация «Организация работы с детьми на транспортной 

площадке» 

Заведующий 

 

Подготовка к проведению развлечений Воспитатели  

Конкурс уголков по ПДД Воспитатели 

Изготовление игр по ПДД Воспитатели 

Приобретение настольно – печатных игр по ПДД Воспитатели 

Контроль за организацией работы на транспортной площадке 

 

Заведующий 

Работа с детьми 

 

Проведение экскурсий  Воспитатели 

Проведение игр занятий на транспортной площадке Воспитатели 

Организация и проведение игр Воспитатели 

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели 

Работа с родителями 

 

Оформление транспортной площадки Воспитатели 

Консультации для родителей «Внимание дети» Воспитатели 

Изготовление атрибутов для игр по ПДД Воспитатели 

 

 
 

 

 



 

 

 

План-схема района расположения  

МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск, 

пути движения транспортных средств и детей (учеников) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Школьная 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Школа 

Би

бл

ио

те

ка 

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 

 

 

 

 

У

л. 

У

н

и

в

е

р

с

и

т

е

т

с

к

а

я 

МУК 

«БКЦ 

Вадинск

ого 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У

л

.

 

С

а

д

о

в

а

я 

П

л

. 

Л

е

н

и

н

а 



 

 

 

 

Схема организации дорожного движения в непосредственной близости 

от образовательного учреждения с размещением соответствующих 

технических средств, маршруты движения детей и расположение 

парковочных мест 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

ул. Школьная 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Парковка 

П

ар

к

о

в

ка 

 

Школа 

Би

бл

ио

те

ка 

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 

 

 

 

 

 

 

 

Ул

. 

Ун

ив

ер

си

тет

ск

ая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У

л

.

 

С

а

д

о

в

а

я 

МУК 

«БКЦ 

Вадинског

о района» 

 



 

 

 

Маршруты движения организованныхгрупп детей от МДОУ детского 

сада «Солнышко» с. Вадинск к  КДЦ, библиотеке, МОУ СОШ                        

с. Вадинск 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Школьная 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Школа 

Би

бл

ио

те

ка 

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 

 

 

 

 

 

 

 

Ул

. 

Ун

ив

ер

си

тет

ск

ая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У

л

.

 

С

а

д

о

в

а

я 

МУК 

«БКЦ 

Вадинско

го 

района» 

 

П

л

. 

Л

е

н

и

н

а 



 

 

А К Т 

обследования состояния обучения несовершеннолетних правилам безопасного 

поведения на дорогахи профилактической работы по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма в дошкольной образовательной организации  

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Солнышко» с. Вадинск 
 

 

Составлен « 03_ »   сентября   2018 г. 

комиссией в составе: 

от органов образования главный специалист отдела образования администрации 

Вадинского района____________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должности) 

от Госавтоинспекции    инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД МО МВД России 

«Нижнеломовский»___________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должности) 

На момент проверки установлено следующее: 

1. Общие сведения 

1.1.Заведующий дошкольной организацииКолупановаНитальяГеннадьевна 

1.2. Количество воспитанников   130 

1.3. Количество групп 5 

1.4. Наличие приказа заведующего дошкольной образовательной организации №79-1 от 

03.09.2018г.) о назначении ответственного за работу по организации обучения детей ПДД 

и профилактике ДДТТ (Мясникова О.А.)  Приказ № 51 от 03.07.2018 «О назначении 

ответственного и уполномоченных лиц, инспекторов.»,  

 

2. Система работы дошкольной образовательной организации по  обучению 

несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах и предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма: 

2.1. Система планирования профилактической работы: 

• наличие копии комплексного межведомственного плана мероприятий по 

профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних в дорожно-транспортных 

происшествиях на очередной год: имеется 

• наличие в дошкольной образовательной организацииплана мероприятий по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма:  имеется,  наличие 

мероприятий по профилактике ДДТТ в планах работы воспитателей каждой группы 

имеется в каждой возрастной группе, в календарном и перспективном планировании с 

воспитанниками и родителями. 

2.2. Система обучения несовершеннолетних безопасному поведению на дорогах: 

• программно-методическое обеспечение: примерная основная общеобразовательная 

программа дошкольного образования «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. 

Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой.-М: Мозайка-синтез, 2010-304с. 

• учебный план имеется в образовательной программе детского сада, а также в рабочих 

программах педагогов. В нём определена образовательная нагрузка в рамках области 

«Безопасность» зависимости от возрастной группы  детей. 

• интеграция в режимные моменты: осуществляется в самостоятельной, совместной и 

игровой деятельности детей в течение дня.  

• обучение ведется (количество часов на изучение ПДД в год) в группах: 

младшая__9 часов____, средняя__12 часов__, старшая___15 часов_, подготовительная__ 

18 часов 



 

 

В детском саду имеется: 

Журнал учета работы по профилактике ДДТТ общественного инспектора по 

профилактике. 

Журнал учета посещений сотрудника ГИБДД: отметки о посещении: дата, тема, форма 

работы, группы и возраст детей. 

2.3.  Методическая работа с педагогическими кадрами (семинары, инструктажи по 

методике проведения занятий и массовых мероприятий, открытые занятия, периодичность 

их проведения) 

На установочном педсовете  (09.09.18.) педагоги были ознакомлены с «Планом работы 

детского сада по профилактике ДДТТ на 2018-2019 учебный год». Собрания и 

инструктажи проводятся регулярно.  

 

3. Создание условий в дошкольной образовательной организации для проведения 

профилактической работы по профилактике ДДТТ: 

• наличие уголка по безопасности движения (его оснащенность, соответствие 

современным требованиям) общий уголок по БДД находится на 1 этаже около кабинета 

заведующей. Оснащенность: Информация о ДТП, памятки, информация для 

педагогов,сезонная информация.  

 наличие уголков по безопасности в группах (их оснащенность и функциональность) 

- для детей имеются в каждой группе,  

- для родителей в каждой группе имеются папка-передвижки,в группе № 2, 3 имеется 

уголок по БДД для родителей в раздевалке. 

• наличие Паспорта дорожной безопасности, согласованного с ГИБДД имеется. 

• наличие Схемы безопасного движения в дошкольную образовательную организацию, 

утвержденной в ГИБДД  имеется. 

• методическое и наглядно-дидактическое обеспечение содержания образования 

(методические рекомендации, разработки, наглядные пособия, игры, атрибуты, 

дополнительная литература (соответствие современным требованиям) имеются 

методические рекомендации для педагогов, планы-конспекты, игры, набор дорожных 

знаков, различная литература для детей. 

 

• наличие и использование видеоматериалов,  компьютерных обучающих программ по 

ПДД  

•  наличие площадки для практических занятий по ПДД имеется учебно-тренировочный 

перекресток на улице. 

4. Результаты выборочной проверки знаний детьми ПДД4 апреля 2018 года 

инспектором по пропаганде БДД была проведена выборочная проверка знаний детей ПДД 

в подготовительной группе группе. Знания детей соответствуют возрасту. 

 

5. Знания педагогов по методике и содержанию обучения детей ПДД и навыков 

безопасного поведения на дороге: 4 апреля 2018 года инспектором по пропаганде БДД 

ОГИБДД проведено занятие с педагогами. 

 

6. Общие  мероприятия, проведенные за обследуемый период с детьми, родителями, 

медицинскими работниками, сотрудниками ГИБДД. Учет данных мероприятий 

Мероприятия проводятся согласно годового плана, плана работы  по профилактике 

детского дорожно- транспортного травматизма. Проведены мероприятия с детьми 

«Изучайте правила дорожного движения» (12.11.18- грстаршая группа ;03.04.18 – 

грподготовительная группа 

 Конкурсы рисунков и поделок (11.11.18) ( 19.02 18);  

проводились экскурсии и целевые прогулки выступление агитбригады МОУ СОШ 

с.Вадинск  «Правила ДД»;  



 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


